
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 87Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N.° 068/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
FRANCYNETE MELO E SILVA 1º a 30/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 69/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora FRANCYNETE MELO E SILVA, 
Técnico - Psicólogo, 30 (trinta) dias de férias, referente ao 
exercício 2015/2016, e autorizar o gozo no período de 15/2 
a 15/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 71/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de março 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 17 de fevereiro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de março 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 16 de dezembro de 2015, 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 12/3 a 13/3/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 9 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 72/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 478/2015-MP/SGJ-TA, 
de 8/9/2015, publicada no D.O.E. de 8/10/2015, que autorizou 
a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, referentes ao exercício 2014/2015, no período 
de 1º a 30/9/2015, para o exercício 2013/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 73/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 33/2016-MP/SGJ-TA, 
de 2/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/2/2016, que fi xou a 
escala de férias para o ano de 2016, referente aos servidores 
no Ministério Público lotados na Região Administrativa Belém I, 
conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 11/2 a 10/3/2016

GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 11/2 a 10/3/2016
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 1º a 30/2016

Leia-se:

NOME PERÍODO
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 11/2 a 11/3/2016

GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 11/2 a 11/3/2016
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 1º a 30/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 74/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado - Engenheiro, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Engenharia, 
durante o afastamento do titular, MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
no período de 7/1 a 5/2/2016.
II - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no período de 7 a 20/1/2016.
III - DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento do titular, MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES, no 
período de  11 a 15/1/2016.
IV - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
no período de 11 a 20/1/2016.
V - DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento da titular, TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, no 
período de 11 a 31/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 75/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento 
da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, nos períodos 20/1 
a 3/2/2016.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da 
titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, no período de 20/1 a 
3/2/2016.
III - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
nos dias 21 e 22/1/2016.

IV - DESIGNAR o servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o 
afastamento da titular, DAILMA DA SILVA MEDEIROS, no 
período de 1/1 a 29/2/2016.
V - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO, Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Recursos Humanos, durante o 
afastamento do titular, RICARDO DE ARAUJO MOURA, no dia 
21/1/2016.
VI - DESIGNAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA 
PAPALÉO PAES, Auxiliar de Administração, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, nos dias 20 e 21/1/2016.
VII - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento 
de Administração, durante o afastamento do titular, CARLOS 
ANDERSON CORREA SILVA, nos dias 21 e 22/1/2016.
VIII - DESIGNAR a servidora VICTÓRIA CRISTINA 
SILVA VILHENA, Auxiliar de Administração, para, exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento da titular, VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
nos dias 20 e 21/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 76/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da 
titular, MARCO AURÉLIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, 
no período de 19 a 25/1/2016.
II - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE 
OLIVEIRA RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Administração de Pessoal, durante o afastamento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no dia 22/2/2016.
III - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o 
impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, nos dias 
11 e 12/2/2016.
IV - DESIGNAR a servidora ELIANE ASSIS DE 
ALBUQUERQUE RUSSILLO, Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento da titular, ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO PICANÇO, nos dias 11 e 12/2/2016.
V - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA 
BENETTI, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Diretor de Departamento de 
Obras e Manutenção, durante o afastamento da titular, MARCIA 
MARIA MORAES DA COSTA, no período de 19 a 23/2/2016.
VI - DESIGNAR o servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
durante as férias da titular, PETTERSON DINIZ, no período de 
1º a 5/2/2016.
VII - DESIGNAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento 
da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no 
período de 19 a 30/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 077/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 
87, da Lei nº 5.810/94:


